
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

judice BRUCE RIBEIRO LIMA, cargo Investigador de Polícia 
Civil – IPC, considerando os termos da Ação Anulatória de Ato 
Administrativo c/c Revisão de Ato Administrativo (Processo 
nº0004503-29.2013.814.0039), em trâmite perante a 1ª Vara 
Cível de Paragominas.
2. O presente resultado fi nal fi ca devidamente homologado para 
que produza seus efeitos legais.
Belém, 14 de julho de 2014. 
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716524

Ato: 0516
Término Vínculo: 10/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / DI YVIS TEO CALUMBY BEZERRA (Técnico em 
Gestão Cultural - Biblioteconomia) / Mat. 54191399/3, Proc.n° 
2014/286407<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716527

Ato: 0513
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GLAILTON RABELO SALES (Vigia) / Mat. 57210702/1, 
Proc.n° 2014/278433<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716537
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 270/2014-DAF/SEAD 
DE 10 DE JULHO DE 2014

SERVIDORA: MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL BESTENE
ID. FUNCIONAL: 1694/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 07/07/2014 A 
05/08/2014
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 23/07/2014 A 21/08/2014

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 267/2014-DAF/SEAD 

DE 03 DE JULHO DE 2014
SERVIDORA: MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL BESTENE
ID. FUNCIONAL: 1694/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/06/2014 A 22/07/2014
TRIÊNIO: 15/05/2002 A 14/05/2005
PORTARIA DE EXCLUIR O PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.0269/2014-DAF/SEAD DE 07 DE JULHO DE 2014
EXCLUIR O PERÍODO DE FÉRIAS, CONCEDIDA ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº.238/2014-DAF/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.667 DE 20.06.2014, A SERVIDORA 
SILVIA SOUSA NASCIMENTO FERREIRA, ID. FUNCIONAL 
Nº.3891/1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716728
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 517/2014-GS/SEAD 
DE 10 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda:
Considerando o Memorando nº 059/2014-GS de 25/06/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS AMINTAS DE MELO FILHO, Id. 
Funcional nº 55589385/1 - Assistente de Informática, para 
responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, 
durante às férias do titular LUIS CARLOS VIEIRA NEVES, no 
período de 01.07.2014 a 30.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE JULHO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716530

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2014
Vigência: 13/07/2014 a 13/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 153

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO
Endereço: Praça Capitão Dário Furtado 60, Bairro: Centro, 218
CEP. 68800-970 - Breves/PA
Telefone: 9137833384
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716548

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2014
Vigência: 13/07/2014 a 13/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 154
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RENATA KEMPER CAMPANHARO
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1347
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213574
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716588

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 15.100,00
Vigência: 11/07/2014 a 01/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de dois postos de vigilância armada no 
predio deste IASEP localizado no municipio de Santa Izabel do 
Pará.
Contrato: 51
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-ME
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3334
CEP. 66063-043 - Belém/PA
Telefone: 9132045069
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716677

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 11/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato.
Contrato: 65
Exercício: 2010
Contratado: CLÍNICA ULTRASONOGRAFICA LTDA ( SONIMAGEM)
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335227922
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716759

ERRATA da Publicação nº 707344, referente as Portarias 
de nº 253  e 256, ambas datada de 26 de junho de 2014, 
referente a nomeação de servidor, publicada no DOE nº 32.674 
de 01/07/2014.
Onde se Lê:  Diretoria Administrativa e Financeira
Leia-se:        Presidente
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716778

Portaria: 273 de 14/07
Objetivo: A serviço da Procuradoria, no que diz respeito ao Ofício 
nº 247/14-MP/4ª PJC.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
31571301/MARIA DO SOCORRO LOBATO FERNANDES (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716649

Portaria: 174/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no container da 
cidade digital de Igarapé Miri, que est´inoperante. 6622 - 
Modernização da infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716525

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1504
Data: 02/07/2014
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
Óbito: 03/09/2012
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: JOSE RODRIGUES DA COSTA
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL
Valor: 2.040,35
Benefi ciário(s):
MARIA MADALENA ALVES DA COSTA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716576

Portaria: 223/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA          Subgerente               
58941452
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339039              500,00
09272136965430000    0261000000          339030              1.400,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717034

Portaria: 224/2014
Objetivo: Atender diligência deste IGEPREV referente ao 
processo 2014/180489
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32133661/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717039

Portaria: 225/2014
Objetivo: Transportar a servidora Nádia Regina Felix dos Santos, 
que atendeu diligência deste IGEPREV referente ao processo 
2014/180489
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716546

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: Aquisição de solução de cópia de segurança em 
disco com tecnologia de compactação (DESDUPLICAÇÃO) 


